

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.
 Numer poranny wychodzi codziennie prócz poniedziałków i dni powiatowych. — Numer popołudniowy codziennie oprócz niedziel i świąt.

PRENUMERATA WYNOŚI:

roczna	6 miesięcy	3 miesiące	1 miesiąc
z przesyłką pocztową	12 koron	6 koron	2 kor.
z przesyłką pocztową	12 koron	6 kor.	2 kor.

Przemysłowa przesyłka, post. 89 16 8 3 70 h.
 z dwurazową 36 19 9 50 h. 8 20
 w Państwie Niemieckim 38 18 9 50 h. 8 20
 w innych państwach 48 24 13 4 4

Przemysłowa przesyłka (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie, Nr. rach. poczt. Kasy Oszczęd. 857.484.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska L. 10. — Telefon Redakcji i Administracji Nr. 41, dla rozmów zamiejscowych 979. — Reklamistów nadsyłanych Redakcyi nie swraca. W Łwowie sprzedają numerów po 8 halary: w Biernackich A. Ożarówskiego ulica Kilińskiego 2 i w Burze Piłsna, ulica Karola Ludwika 8.

Cena numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal.

NOVA REFORMA

NUMER PORANNY

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe, miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Ryńku — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, al. Stawowska 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukienic, Handel Piłki i Turka, ul. Szwajska, Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Wiślna

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: w Łwowie Biuro dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika L. 21. — S. Sokolowski, Pałac Hausmana 9. — W. Przemyski, ul. Karłowicza 1. — W. Tarnowski, M. Reukach. — W. Wiednia: Hermann Goldschmidt (sprzedawca pojedynczych numerów), i Wollsele 6. — M. Dukas Nachst. „Assistenten & Vogler“ (także w Hamburgu, Frankfurtu a. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu) R. Koss (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norwimberdze). — H. Schalek Wollsele. — W. Paryżu Société Matinale de Publicité A. Lorez, directeur, Rue toulonnaise 14. — Główna (inzeraty) przyjmują: „Nowej Reformy“ za opłatą od miejscowości: w Krakowie 20 h., w innych miastach 15 h., w Warszawie 15 h., w Łwowie 15 h., w innych miastach 15 h. — Opłaty od miejscowości: w Krakowie 20 h., w innych miastach 15 h., w Warszawie 15 h., w Łwowie 15 h., w innych miastach 15 h.

Opłaty pocztowe po 2 kor. od wierzcho. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany 3 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów

Minister o zajęciach uniwersyteckich.

W Izbie posłów odpowiedział wczoraj minister oświaty Stürgkh na interpelację pos. Łazarskiego i tow. w sprawie zajęć w uniwersytecie krakowskim. Z mowy jego, streszczonej w naszym wczorajszym numerze popołudniowym, przytaczamy dziś kilka ważniejszych ustępów.

Minister, mówiąc o powołaniu ks. Zimmermanna na katedrę socjologii chrześcijańskiej, wspominał również o katedrach ekonomii i oświadczył: „Co do nauki przedmiotów prawnych (prawa państwowego, administracyjnego, skarbowego i ekonomii narodowej) na wydziale prawniczym w Krakowie, to o tych przedmiotach, podobnie jak na innych uniwersytetach, pomyślano. W każdym razie jedna z dwóch katedr ekonomii społecznej od ustąpienia profesora Milewskiego jest nieobsadzona, ale obok jednego z wyjątkowo profesora ekonomii wykładają jeden docent prywatny szereg spraw o tym przedmiocie, a oczekiwano, że kolegium profesorów wydziału prawniczego niebawem przedstawi propozycje, które doprowadzą albo do obsadzenia drugiej opróżnionej katedry ekonomii albo do innego rozwiązania prawniczych nauk w uniwersytecie krakowskim. Na filozoficznym wydziale przed 2 laty obsadzono katedrę dla historii gospodarczą“.

Następnie, omówiwszy szczegółowo przebieg zajęć w uniwersytecie, które spowodowały zamknięcie wszechnicy, oświadczył minister:

„Co do postępowania policji w Krakowie z okazji zajęcia 30 stycznia, to zdaje się, że brakło koniecznej oględności lub przynajmniej jednolitości w dyspozycjach, tak, że w ubolewaniu godny sposób wydarzyło się kilkanaście zaniechań. W tej mierze dla zupełnie wyjaśnienia sprawy i odpowiednich dalszych kroków, są bliższe dochodzenia w toku, w każdym razie także na przyszłość wydane będą odpowiednie do celu zarządzenia. Specjalnie przy podobnych zajęciach policja zawsze musi brać w rachubę, aby od samego początku wydać wystarczające zarządzenia bezpieczeństwa dla ochrony zewnętrznej budynku uniwersyteckiego, aby jakimkolwiek ekscesom już od samego początku skutecznie przeciwdziałać. Oczekiwano, że w przyszłości nie będzie do tego powodu.“

W dotyczącym wypadku zdaje się, że policja z góry zbyt wiele na to liczyła, że studenci okażą do upomnień senatu odpowiednio posłowne i samej władzy uniwersyteckiej uda się przywrócić porządek. Założenie to później okazało się błędne.

Następnie mówił minister: W punkcie kulminacyjnym ekscesów, senat, aby zapobiedz dalszym wyrykom, postanowił zamknąć uniwersytet i w tej mierze zwrócił się do mnie. Widziałem się zniewolony zarządzić na razie zawieszenie wykładów i zarządzić zamknięcie budynku uniwersyteckiego, aby przez to przewidywane zarządzenie spowodować uspokojenie studentów.

Na podstawie sprawozdania senatu z 31 stycznia, rozporządzeniem z 6 b. m. l. 376 k. u. m. zarządziłem wcześniejsze zamknięcie półrocza zimowego z dniem 18 lutego, podczas gdy półrocze letnie ma być już 13 marca otwarte. Udziałem w tym półroczu zimowym z wyjątkiem zasługujących na uwzględnienie wypadków nastąpiła na początek półrocza letniego.

Sluchając przy wpisywaniu się na półrocze letnie będą musieli składać, jak przy immatrykulacji, przysięgę w przepisaniem przez regulamin brzmienia, że „akademickie ustawy sumiennie wypełniają, a akademickim wiadomom zawsze należyte okazują posłuszeństwo i uszanowanie“. Te przysięgę składać będą pisemnie i wyraźnie, będzie się zwracało ich uwagę, że zabranianie tej przysięgi obciążenie ze słabą delegacją z uniwersytetu. Bez ponownego odnowienia przysięgi, zapis nie będzie dozwolony.

Wzwałem rektora uniwersytetu — mówił minister dalej — aby bezpośrednio zarządził dochodzenia celem wyłączenia inicjatorów tych ubolewających godnych ekscesów i uczestników i aby śledztwo dyscyplinarne przeciwko nim przeprowadził z całym naciskiem i możliwym pośpiechem.

Wydane zarządzenia miały więc na celu zjednej strony przez zarządzenie nowego dochodzenia dyscyplinarnego, którego przeprowadzenie jest rzeczą senatu, obłożyć zastraszoną karą dyscyplinarną sprawców i uczestników wyroczeń, bez względu na odpowiedzialność, jako ich spotkać wedle ustawy karnej, — z drugiej strony uchronić przeważną większość młodzieży, stojącej zdala od wyroczeń, od szkody.

Tem przedstawieniem — zakończył minister — sądzę, że wyzerpałem odpowiedź na postawione mi pytania. Muszę zarazem wyrazić nadzieję, że zarządzenia moje, które z jednej strony nie chronią przed zastaną karą, a z drugiej — nie każą ogółowi studentów odpowiadać za te zajęcia, są zdolne dać podstawę do przywrócenia ruchu naukowego w uniwersytecie krakowskim. Oby wprowadzona w błąd część studentów, oceniając powagę sytuacji, wróciła do zgodnego z obowiązkami swymi osądzenia swego stanowiska i w pełnym uznaniu powagi władzy akademickiej przystąpiła się, aby powaga starej wszechnicy Jagiellońskiej, tego klejnotu nauki polskiego narodu była strzeżona“.

Z Koła polskiego.

Wiedeń, 11 lutego. (Telefonem.)
 Koło polskie omawiało na wczorajszym posiedzeniu różne sprawy bieżące. Do komisji parlamentarnej Koła weszli w miejsce Rübenaubera i Olszewskiego, jako zastępcy stronnictwa ludowego, Sredniawski i Bilifski. — Następnie omawiano odpowiedź ministra oświaty na interpelację w sprawie zajęć w uniwersytecie krakowskim. Odpowiedź ta wywołała wśród posłów konserwatywnych żywe zadowolenie. Posłowie demokratyczni zaś krytykowali niektóre ustępy odpowiedzi ministra bardzo ostro i ubolewali, że minister oświaty wyraził niezadowolenie, iż policja nie postępowiała dość energicznie i z powodu zapowiedzi nowego śledztwa dyscyplinarnego.

Głosy prasy o odpowiedzi ministra.

Wiedeń, 11 lutego. (Telefonem.)
 „N. Fr. Presse“ w artykule p. t. „Minister oświaty hr. Stürgkh przeciw wolnej myśli w uniwersytecie“ atakuje ostro odpowiedź tego ministra na interpelację w sprawie zajęć w uniwersytecie krakowskim. „N. Fr. Presse“ pisze: Hr. Stürgkh przy końcu swej mowy odbierał gratulacje od kleryków, którzy w czasie jego mowy często mu potakiwali. Hr. Stürgkh zasłużył na ich wdzięczność, albowiem jego wczorajsza mowa jest dowodem, że on, który jako polityk wolnomyślny rozpoczął swą karierę polityczną, wykonuje swój urząd ministra w duchu klerykałnym. Hr. Stürgkh nie miał ani jednego słowa sympatyi dla idealnych pobudek, które zagrzewały studentów krakowskich, gdy demonstrowali przeciw profesorowi Zimmermannowi, autorowi „monografii o kułarkach“. Zwroty, w których minister mówił o studentach, zdradzają, że hr. Stürgkh uważa się za wyłącznego męża autorytetu (Mann der Autorität).

Jeżeli on, omawiając zajęcia w uniwersytecie krakowskim w ogóle nad czemś ubolewał, to wyłącznie nad tem, że — jego zdaniem — policja nie dość ostro postępowiała. Kto się spodziewał po hr. Stürgku złagodzenia wyroku wydanego na studentów krakowskich, ten się więcej niż rozczarował, słuchając jego wczorajszej mowy.

Hr. Stürgkh nie zna łagodności wobec studentów, którzy bronili uniwersytetu przed klerykałizacją. Jedyną nowością, której dowiedział się z jego mowy, była zapowiedź dalszych śledztw dyscyplinarnych i dalszych kar w uniwersytecie. Wczorajsza mowa Stürgkha nie była pokojowa. Zapowiedziła ona nowe niepokojenie i troski dla ducha postępowego w uniwersytetach.

Oderwanie gubernii suwalskiej od Królestwa.

(Telegr. „Nowej Reformy“.)

W. All. Ztg“ przynosi sensacyjny telegram z Warszawy, który brzmi:

Rząd rosyjski przygotował nowy cios przeciw Polakom. Po odłączeniu Chełmszczyzny ma być Litwa odłączona od Królestwa Polskiego. Zamierzony jest nowy rozdział administracyjny tych obszarów, w których ludność litewska ma większość, i tak z gubernij: Kowno, Wilno, Grodno i Suwałki mają być utworzone dwie nowe gubernie i przydzielone do gubernij rosyjskich. Rząd rosyjski zamierza też przeprowadzić na zachodnich granicach Królestwa Polskiego kolonizację na wzór pruski. (Z tego telegramu wynioskować można tylko, że przygotowane są nowe podział administracyjny tak zw. „kraju zachodniego“, t. j. ziem litewskich, oraz wyłączenie z obszaru Królestwa Polskiego, oprócz Chełmszczyzny, także gubernii suwalskiej, która jedna z wymienionych czterech gubernij należy administracyjnie do Królestwa, a ma w części ludność litewską; ten projekt był już zresztą nieraz w sferach reakcyjnych rosyjskich poruszany. Przyp. red.)

Wycofanie wojsk z Królestwa Polskiego.

(Tel. „N. Reformy“.)

Atak austro-niemiecki na Rosję?

Paryż. „Journal“ donosi z Berlina: Między przyczynami zmiany frontu Rosji i cofnięcia wojsk rosyjskich z granic zachodnich Rosji, wymieniają także argumenta polityki wewnętrznej. Francuski minister spraw zagranicznych Pichon oświadczył, że Rosja zawiadomiła o tem wczoraj Francję i minister z nią motywa, które skłoniły rosyjski sztab generalny do wycofania wojsk z granic zachodnich. Między innymi opowiadał, że pewien dygnitarz wojskowy jednego z obcych państw odsonił część planu wojennego austro-niemieckiego, zwróconego przeciw Rosji. Atak Austrii i Niemiec na Rosję miał nastąpić równocześnie na lądzie i morzu. Wojska austriackie miały wkroczyć do Królestwa Polskiego, floty zaś obu państw miały zaatakować wybrzeża północno-wschodnie Rosji i wysadzić tam wojska. Wobec znanej powolności mobilizacji rosyjskiej, plan ten miał widoki powodze-

Konferencja przewodniczących klubów.

(Telefonem.)

Wiedeń, 11 lutego.
 Wczoraj po południu odbyła się konferencja przewodniczących klubów, na której pos. Sustericz protestował imieniem Związku Słowiańskiego przeciw równoczesnym obradom w komisji budżetowej i komisji delegacyjnej. Pp. Sylwester, Gessmann i Adler oświadczyli się za równoczesnymi obradami w komisjach i w delegacji, podczas gdy p. Szramek poparł protest Sustericza.

Prezydent ministrów br. Bienert przypomniał, że już z końcem r. u. na konferencji przewodniczących klubów wskazywał na bliskość obrad delegacyjnych i prosił, aby przy wyborze członków delegacji uwzględniono możliwość takiej kolizji. Imieniem rządu wyraził życzenie, aby równoczesnych obrad nie przerywano. Rząd uczyni wszystko, aby to ułatwić. Mowca prosił o podjęcie obrad w komisji budżetowej tem bardziej, że obrady delegacyjne potrwać z pewnością najmniej 3 tygodnie, a podjęcie normalnych rozpraw parlamentarnych będzie możliwem dopiero 6 marca. Po dłuższej dyskusji, w której prezes Koła Łazarski oświadczył się za dalszymi obradami komisji budżetowej, prezydent Patta stwierdził, że zwolnienie komisji budżetowej jest rzeczą jej przewodniczącego. Na wniosek p. Diamańda oświadczył przewodniczący komisji budżetowej p. Chiari, że zwolnieniu tej komisji na dziś na 10 ran.

Na końcu posiedzenia prezydent gabinetu prosił o rychłe zatwierdzenie ustawy o kontyngencie rekruta.

Z Rady państwa.

(Telegr. „N. Reformy“.)

Wiedeń. Na wczorajszym posiedzeniu Izby, po odpowiedzi min. Stürgkha w sprawie zajęć w uniwersytecie Jagiellońskim (piszemy o tem na innem miejscu; przyp. red.) przystąpiono do dalszych obrad na projektem ustawy o domokrastwie. Minister handlu dr. Weissknecht, złożył oświadczenie, że projekt ustawy nie koliduje w niczem z § 60 ustawy przemysłowej. Pos. Budzynowski zwał projekt ustawy i żądał szeregu zmian w projekcie. Następnie przemawiali Schacking, Widholz i Auer-sperg, pos. Seidel, który stwierdził, że ustawa pozwala na domokrastwo obokrajowcom, pos. Loser, który oświadczył się za ustawą i za jej ścisłym wykonywaniem, pos. Hübner, który odpowiedział na tę ustawę uczynił partję chrześcijańsko-socjalną, poczem dyskusję zamknięto i wybrano mówców generalnych, pro pos. Majera, contra pos. Kolischera. Generalny mowca „contra“ Kolischer oświadczył, że ponieważ Koło polskie w obecnej sprawie dało swym członkom swobodę, przeto przemawia tylko we własnym imieniu. Mowca przypomniał, że podczas najgorętszej obstrukcji w Izbie hr. Dzieduszycki na jego ubolewania nad obstrukcją powiedział mu: Jesteś pan marzycielem, gdy tylko ustanie obstrukcja, to ta Izba uchwali takie ustawy, że się panu aż czarno w oczach zrobi! — I to się zaczyna spawdzać. Mowca krytykował obszernie ustawę, zwłaszcza ze względu na stosunki galicyjskie i wspominał o „bojkach“, dla których handel obnoszący owocami jest głównym źródłem zarobku w Galicji są miejscowości, odległe o 60 km. od kolei, podczas gdy w Saksonii niema 5 km. bez kolei żelaznej. Saksonia zaś, cztery razy mniejsza od Galicji, ma dwa razy więcej domokrastw, niż całe Austro-Węgry.

Dalej omawiał smutny stan gospodarczy w Galicji. Gdy w Galicji zawrzymy z Rosjanami pokój, wtedy razem bronie będziemy naszych potrzeb ekonomicznych przeciw dążnościom krajów zachodnich do ujarznienia i wysiania nas.

Zamiast tej ustawy byłoby już o wiele uczciwiej wszystkich domokrastw postawić na etapie wymarcia. Partja chrześcijańsko-socjalna powinna się raczej zwrócić przeciw tym, którzy mają kolosalne zyski na deadnoughtach, a nie przeciw najbiedniejszym żydom. Zresztą, ustawa nie dotyka głównie żydów, gdyż 70% domokrastw w Austrii jest Aryjczykami. — Dalej mowca omawiał szkole, jako stawała ta wyrazdziła szkole ślusarskiej w Świątnikach. Wydanie takiej ustawy dziś, kiedy w Galicji 40 do 50 tysięcy żydów odrzuca traci zarobek, jest wielkim błędem politycznym, chwila bowiem jest jak najniestosowniejsza. — Mowca wspominał o ankiecie w sprawie niedyżydowskiej, zwolanej do Łwowa i opisywał nędzę żydów w Galicji, której — jak powiada — zandarmami rozpędzić nie można.

Nastąpił szereg faktycznych sprostowań, poczem przystąpiono do głosowań, które trwały

Dżuma.

(Telegramy „Nowej Reformy“.)

Paryż. „New York Herald“ donosi z Pekinu: W Szantung spalone wczoraj 800 zwłok; wczoraj zmarło tam 140 osób. W Mukdenie zmarło dotąd 449 osób.

Pekin. Zaraza szerzy się w całej Manzurji. Słabiej występuje zaraza w południowych Chinach. Natomiast pogarsza się położenie w Kwangczencze. W Charbinie epidemia słabnie. Rząd przetrząsnął w zwalczaniu zarazy 750.000 taclów.

Petersburg. Z Charbinia donoszą: Miejscowość Hulanfun jest zarazona. Po miesiącu uwiązują się bandy chińskich rabusiów, razem w liczbie 3000 i rabują mieszkańców. Ludność jest bezbronna.

Z parlamentu niemieckiego.

(Telegramy „N. Reformy“.)

Berlin. W parlamencie toczyło się drugie czytanie ustawy o sądownictwie. Poseł Stychel podczas dyskusji nad dopuszczeniem nauczycieli jako sędziów lawniczych i przysięgłych przytoczył jako powód przeciw dopuszczeniu, że nauczyciele na wschodzie są bezwzględnie zawisli od okręgowych inspektorów szkolnych i administracji. Izba uchwałała przeciw głosom polskim ogólne dopuszczenie nauczycieli jako ławników i przysięgłych.

Telegramy

z dnia 11 lutego.

London. Aresztowano tu Rosyjanę Niszę Wasiljew, która miała utrzymywać stosunki z bandytami w Houndsditch.

Zaburzenia studenckie w Petersburgu.

Petersburg. Uniwersytet i wyższe kursa dla kobiet zostały na dwa dni zamknięte. W instytucie technicznym w głosowaniu oświadczone się przeciw strajkowi. W innych wyższych za-kładach odbywają się wykłady.

Z parlamentu angielskiego.

London. Izba gmin odrzuciła 324 głosami przeciw 222-wniosek, postawiony przez opozycję w sprawie zmiany postanowień ołow politycznych. Członkowie partji pracy i na-cjonalisci, z których ostatni dotąd wstrzymywali się od głosowania nad kwestyą taryfy ołow, głosowali za rządem.

Pożar koronacyjnego powozu.

London. Powóz koronacyjny królów angielskich, znajdujący się w naprawie, spalił się

Rozbicie okrętu.

London. Z Cossak w Australii zachodniej donoszą, że rosyjski okręt, który wioził 1000 ton kruszców rozbił się zupełnie. Cała załoga z wyjątkiem jednego majtko zginęła.

Po zajęciach w uniwersytecie Jagiellońskim.

Kraków, 11 lutego

Komers młodzieży postępowej. Wczoraj wieczorem odbył się w sali hotelu Kleina komers młodzieży postępowej celem zastanowienia się nad sytuacją, oraz powzięcia odpowiedzialności. Na komers przybyło około 600 słuchaczy. Na wstępie jeden z członków deputacji młodzieży postępowej do Wiednia zdał sprawozdanie z przeprowadzonej tamże akcji celem załagodzenia konfliktu, wynikłego z powodu zajęcia w uniwersytecie. Mowca zaznaczył przedewszystkiem, że deputacja była niejako zmuszona udać się także z prośbą o interwencję do posłów innych narodowości, ponieważ Koło polskie zrazu zajęło w tej sprawie niejasne stanowisko. W dalszym ciągu przedstawił mowca przebieg konferencji młodzieży z rektorem Witkowskim w dniu wczorajszym, o czem pisałismy w numerze popołudniowym. Na koniec wyraził mowca zdanie, że wobec zapowiedzi złagodzenia wyroku, należy okazać dobrą wolę i podjąć akcję pojednawczą celem przywrócenia normalnych stosunków w uniwersytecie.

Drugi mowca z rządu referował sprawę zachowania się młodzieży w najbliższej przyszłości wobec ostatniego oświadczenia rektora w kwestyi otwarcia uniwersytetu, poczem zaznaczył, że całe postępowanie młodzieży zależęć będzie jedynie od taktyki, jaką senat wobec niej zastosuje. Młodzież żywi nadzieję, że senat jaknajbardziej rozwiąże sytuację, a to dla obopólnego dobra.

Nakoniec postawiono następującą rezolucję: 1) Młodzież strajkująca, po rozpatrzeniu obecnej sytuacji podnosi — jak to zresztą czyniła poprzednio — konieczność przywrócenia normalnego biegu rzeczy w uniwersytecie. 2) Zastrzeżę się energicznie przeciwko wszelkim ewentualnym nowym jutrzącym krokom ze strony czynników misarodajnych; każdy bowiem krok tego rodzaju (n. p. utrudnienie komunikacji — zapisania się na uniwersytet podczas nowych wpisów, jakiegokolwiek specjalne represje przeciwko Królewskiom i t. d.) fatalnie wpłynie na sytuację w uniwersytecie i niezawodnie doprowadzi do zaostreżenia stosunków. 3) Młodzież uważa, że postępowanie senatu względem młodzieży, a przedewszystkiem przychylnie zaopiniowanie rekursów do ministerstwa oświaty — ma obecnie w całej sprawie pierwszorzędne znaczenie i wpłynę nie wątpiwiście na pomyślne ułożenie się stosunków pomiędzy młodzieżą a senatem.

Delegacje.

Budapeszt. Komisja wojskowa delegacji węgierskiej przyjęła etat ministerstwa wojny i wyraziła ministrowi podziękowanie za wyjaśnienie.

Dalszy mowca omawiał stanowisko prasy wobec strajku, oraz odpowiedź ministra Sturgka na interpelację w sprawie zajść z powodu wykładów ks. Zimmermanna, podnosząc, że dziwnym musi się wydać następ w mowie ministra, zapowiadający śledztwo dyscyplinarne z powodu ostatnich zajść i trudno widzieć w podobnym zarządzeniu zastosowanie pobliższych środków wobec młodzieży, jak o tem powszechnie mówią. Mowca w końcu postawił następującą rezolucję:

Ze względu na to, że część prasy puszcza w obieg plotki, iż „prusy agenci” lub „rosyjscy prowokatorzy” kierują młodzieżą strajkującą, zebrani stwierdzają kategorycznie, że ani „komenda rosyjska”, ani rzekoma agitacja pruskich kierowników podczas akcji uniwersyteckiej miejsca nie miały.

Mowca odczytał wreszcie wśród powszechnej wesołości szereg insynuacji, skierowanych w stronę młodzieży przez „Kuryer Warszawski”.

Nakoniec odczytano także odezwę niejakiego Jerzego Moszyńskiego, omawiającą przyczyny ostatnich zajść w uniwersytecie Jagiellońskim, w której autor stawia młodzież strajkującą w jednym rzędzie z Murawiewem i Miłnikowem. Przeciwko podobnym zarzutom postanowiono energicznie zaprotetować i poddać tę odezwę pod przegięz opinii publicznej. Sprawą tą ma się zająć komitet strajkowy.

W głosowaniu uchwalono wszystkie powyższe rezolucje i komers zamknięto.

Odnosno do artykułu, zamieszczonego w 58 numerze „Nowej Reformy”, donoszącego, że minister oświaty Stürgk i szef sekcji ministerstwa oświaty Źwikliński nie przyjęli deputacy antystrajkowej z Krakowa, otrzymujemy od młodzieży wyjaśnienie, że delegaci antystrajkujący akademików wysłani byli tylko do Koła polskiego, a nie do władz centralnych wiedeńskich i nie dawali się wcale ani do ministra Stürgka, ani też do szefa sekcji Źwiklińskiego.

Ze Lwowa.

(Telefonem.)

Lwów, 11 lutego.

Zjazd marszałków powiatowych odbył się we Lwowie 27 b. m. w sali Towarzystwa kredytowego ziemskiego.

Ruch wyborczy z okazji zbliżających się wyborów do Rady miejskiej wzmaga się z każdym dniem. Wczoraj wieczorem odbyło się kilka zgromadzeń przedwyborczych. Dni obędzie się również kilka takich zgromadzeń, przeważnie żydowskich.

O napad na uniwersytet. Między oskarżonymi o napad na uniwersytet lwowski, przeciw którym rozpoczyna się we wtorek rozprawa, znajduje się 37 studentów uniwersytetu, 33 uczniów i obiturantów gimnazjalnych, 20 osób bez zajęcia, 7 studentów innych zakładów naukowych, pozostali są dyscyplinarni zakładu assekuracyjnego „Defestr”.

Aresztowanie za szkodliwość. Sprawa aresztowania rzekomej baronowej von Struve zainteresowała bardzo żywo sztab generalny. Wczoraj sędzia śledczy Zgóralski wezwał do siebie rotmistrza landarmierii warszawskiej Michała bar. von Struve i natychmiast go przesłuchał. Po przesłuchaniu sędzia zawiesił nad nim areszt śledczy. Bar. Struve odmawia się, że aresztowana jest rzeczywistą jego narzeczoną, z którą miał wiać za kilka tygodni ślub katolicki w Galicji.

Zamężnienie. Wczoraj wieczorem znaleźli żołnierze 95 p. p. w ulicy Kleparowskiej około 50 lat liczącego, leżącego na ziemi bez życia człowieka. Wszelkie próby przywrócenia go do życia okazały się bezskuteczne. Nieznany człowiek, ma to być prebendaryusz zakładu Brata Alberta, zamarł, wracając do domu.

„Żywy dziennik”.

P. Antoni Leżycyński dokładał „żywych” dzienników, tak często w Krakowie urządzanych, zapewnił stałe zaciekawienie i powodzenie. Zasługa to, której lekceważyć nie można, jeżeli dochody z tych zebrań zasilają stale instytucje bardzo w społeczeństwie naszym potrzebne. „Żywy dziennik” w Krakowie już będzie, jak się zdaje, stałym przedsięwzięciem literackim, którego dochód wzmocni fundusze Kolonii wakacyjnej dla uczniów szkół średnich Krakowa i Podgórzania i pozwoli na wyjazd większego, niż dotąd, zastępu, ubogiej młodzieży na wycieczki wakacyjne w zdrowiej wiejskiej okolicy.

Wczorajszą „Dziennikarnawolę” uświetniło znaczne powodzenie. Sala Starego teatru była doskonale zapelniona. Litraczko „Dziennik”, w którym operowano słownie ostrzem satyry i humoru, była zupełnie właściwą i interesującą.

Po słowie wstępem, które z właściwą sobie swadą wygłosił prof. Bylicki (omówił najważniejsze sprawy Europy widziane z Krakowa), wypowiedział mecenas Szalay rzecz na temat „Z sali sądowej”, w której przedstawił szereg spraw, ubarwionych humorem i licznymi anegdotkami. Potem kolega nasz redakcyjny Aleksander Karcz rozłożył w „Kronice” obraz różnych aktualnych spraw lokalnych, w rządzie których znalazło się w pierwszym rzędzie miejsce dla reduty prasy, dalej dla wien artystów, potaniania mięsa i t. d. „Kronikę” zakończyło sprawozdanie z Rady miasta Krakowa.

Kapitałną rzecz odczytał następnie p. Teofil Trzciniński. Był to „piąty” akt „Rusalki”, sztuki, jak wiadomo, w 4 aktach, napisanej przez Kryzysowskiego. Autorem „piątego aktu” jest p. Żuk-Skarszewski. Homeryczną wesołość wywołały następnie „telegramy” Witolda Noskowskiego, czytane również przez p. Trzcinińskiego.

W żywym tempie przesyłany się następnie przed publicznością postacie innych prelegentów. Redaktor Szalay przedstawił problem: jakby wypadł opis „pięknej pani X” pod piórem Boya, Przybyszewskiego, Gabyrieli Zapolskiej i Henryka Siemowicza. Każdy twór żywo oklaskiwano, podziwiając doskonale parady stylu danego autora. Efekt zgłoszonymi wywołało na sali ukazanie się dziennikarza arabskiego, szeika „Felleton-ul-os”, w malowniczym kostiumie swego plemienia, który odczytał urwki z pośmiertnych pamiętników swego zmarłego, „na jego kamizelce” przyjaciela, Japończyka Mangi (w Polsce fałszem Feliksem Jasłowskim zwanego), pisane z taką furją a piramidalnym humorem, że przerywano mu co chwila salwami śmiechu, gromnym dla całości sceny sali.

P. Sylweryusz Chmurkowski w artykule, z finezją napisanym o „Reducie prasy”, rozwijał między innymi ze zdumiewającą ścisłością analogię między zwykłym żywym dziennikiem a jego pierwowzorem — żywym dziennikiem-kobietą, tak samo jak pierwszy podpisany przez odpowiedzialnego redaktora męża, a gorliwie i z zapalem studjowaliśmy przy przyjaciół redakcyjnych.

Po artykule p. Edmunda Zechentera „Przeciwko żywym dziennikom” z zamknął numer p. Szczepnego Felka „Wywiad z księciem karawałtów”.

Wogóle całości „Żywego dziennika karawałtów” towarzyszyło powodzenie. Z podpatrzonego tajemnie redakcyjnym możemy zdradzić jedną — że redakcja takiego samego pozwolenia oczekuje dla „Żywego dziennika — postnego”.

Kronika.

Kraków, sobota 11 lutego.

Kalendarzyk kościelny: Zjaw. NMP. w Lond. i Seweryna.

Kalendarzyk astronomiczny: Wschód

sonca o godz. 7 min. 00, zachód o godz. 4 m. 48 długość dnia godzin 9 min. 48.

Pognoza staacji meteorologicznej w Wiedniu: Płnkie, mierne wiatry, temp. wyższa; zachmurza się.

Teatr miejski imienia Stowackiego: „Sześciu cnoty”.

Teatr ludowy (przy ul. Rajskiej): „Zdrowi i pokaleczeniu”.

Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza: w sali Muzeum techn.-przemysłowego o godz. 7 wiecej: dr Leon Ryman: „Walki o niepodległość na zachodzie Europy”.

Odczyty: W Kółku archeologicznym o godz. 6 wiecej. Jerzy Werner: „Malarstwo u starożytnych Greków”.

W polskim Związku niewiast katol. o godz. 4 po poł. dr August Kwaśnicki: „Echa wspomnień i wrażeń z przed pół wieku”.

Konferencja fachowa w sprawie nauki rysunków w II szkole realnej, o 6 wiecej.

Posiedzenie delegacji polskich górników i hutników.

Ważne zgromadzenia: „Ogniska nauczycielskiego” w lokalu własnym, o 6 wiecej.

Koncert uczącej się młodzieży w sali Tow. techn., o 5 pop.

Szopka krakowska „Zielonego Balonika” w Jamie Michalikowej, o 9 wiecej.

Bal „Empire” w sali starego teatru, o godz. 9 wiecej.

Piknik medyków w sali Tow. lekarskiego o 9 wiecej.

Zabawa taneczna Tow. rządowych oficerek w sali hotelu Saskiego, o 9 wiecej.

Zabawa taneczna w Tow. technicznym, o godz. 9 wiecej.

Zabawa kostymowa „Sokoła” krak. o godz. 9 wiecej.

Wieczór taneczny pomarańczowy stow. drukarzy „Ognisko” o 9 wiecej.

Wieczorek „Ogniska nauca.” w sali Tow. demokr. o pół do 7 wiecej.

Wystawa w Tow. sztuk pięknych od godz. 11 do 4 po poł.

Teatr miejski we Lwowie: pop. „Noc listopadowa”, wiecej. „Dziecko księżki”.

Wystawa rzeźby. W pałacu sztuki otwartą została II. doroczna wystawa Stowarzyszenia „Rzeźba”. Oprócz dzieł francuskiego mistrza Augusta Rodina, wystawę zajęły utwory najnowszej doby, polskich rzeźbiarzy. Sala przybrane zieloną laturą dają przegląd twórczości polskiej, na który złożyły się prace plastyczne pp.: Biegała B., Blacka Fr., Błaszczko Ign. E., Dunkowskiego Ks., Gottera St., Glicenstein H., Hochmanna H., Koncepcznego Wl., Kunzeka H., Laszczki K., Lewandowskiego St. R., Mataczyńskiej K., Nadeimana E., Nowaka J., Ostrowskiego St., Pelcańskiego Br., Popławskiego St., Ryglera T., Senczaka St., Szczepkowskiego J., Szewdzkiego R., Trojanowskiego W., Wysockiego J.

Koncert pieśni polskich. P. Wanda Hendrichówna, znana artystka operowa, usząda we wtorek, 14 b. m., w małej sali Tow. muzycznego wiecej, poświęcony wyłącznie współczesnej pieśni polskiej. W program wchodzi utwory. Żeleńskiego, Noskowskiego, Nowiadowskiego, Galla, Świerzyńskiego, Lipskiego, Różyckiego, Szymańskiego, Raczynskiego i Walewskiego. Bilety są wczesniej do nabycia w księgarni A. Piwarskiego (ulica św. Jana), a w dzień koncertu przy kasie (plac Szczepański II p.)

Wysprzedż artykułów spożywczych, oraz kilkunastu butelek wina i piwa, ofiarowanych na loteryję spożywczą, z której dochód przeznaczony był na cele wychowania sierot, będących pod opieką rad opiekuńczych krakowskiej i podgórskiej,

niewylosowanych podczas tejże loteryi, odbywać się będzie w sklepie przy ul. św. Krzyża w domu 1.3 we wtorek i środę dnia 14 i 15 lutego b. r. od godz. 10 do 1 w południe i od 3 do 5 po południu z wolnej ręki. Przedmioty, które nie zostaną pozbyte z wolnej ręki, będą sprzedawane przez licytację, która się odbędzie w tym samym lokalu we czwartek dnia 16 lutego b. r. o godz. 10 przed południem.

Uprażanie śniegu. Obfite opady śniegu w dniach ostatnich sprawiły niemałą trudność zakładowi czyszczenia miasta w uporządkowaniu ulic. Przedwczoraj w nocy wysłano cztery żelazne pług i 45 wozów, oraz 250 robotników celem usuwania nagromadzonego na ulicach śniegu. Dla zabezpieczenia zaś przedchodników od możliwych wypadków poślizgnięcia, wysłano 20 ludzi ze strazy pożarnej dla kontrolowania czy chodniki przed realnościami są posypywane piaskiem.

Ruch między Bińczycami a Kocmyrzowem na linii lokalnej Kraków—Kocmyrzów podjęto, jak nam komunikuje dyrekcja kolei d. 10 b. m. pociągami Nr 5216.

Z sali sądowej. (O zbrodni dzieciobójstwa).—Wczoraj przed południem odbyła się przed ławą przysięgłych rozprawa przeciw Zofii Błażej, 17-letniej dziewczynie wiejskiej z Radłowa, oskarżonej o dzieciobójstwo. Oskarżenie zarzuka Błażejowej, że w nocy z 2 na 3 listopada, porodziwszy nieślubne dziecko, zawiąnęła je w worek i wrzuciła do pobliskiego stawku. Sprawa się jednak wydała i Błażejównę aresztowano. Rozprawie przewodniczył radca Walter, oskarżał prokurator Ujejski, bronił adwokat dr Szalay. Oskarżona tłumaczyła się, że dziecko utopiła jedynie celem uniknięcia wstydu i plotek. Na podstawie werdyktu przysięgłych, trybunał skazał Błażejównę, z uwzględnieniem okoliczności łagodzących, na rok zwykłego więzienia. Obrona zgłosiła zażalenie nieważności.

Przed tym samym trybunałem toczyła się druga rozprawa przeciw pomocnikowi murarskiemu, Stanisławowi Tyłce z Krakowa, o zbrodnię zabójstwa. Obwiniony, pracując w listopadzie u. r. przy budowie domu przy ul. Brzozowej, posprzącał się ze swym towarzyszem, 16-letnim Janem Kościelnikiem, skutkiem czego wyznika pomiędzy nimi bójkę, w trakcie której Tyłko dobył noża i pchnął nim Kościelnika tak silnie w pierś, że ten za kilka minut na miejscu ducha wyzionął. Oskarżonego bronił dr Feldblum. Po przesłuchaniu Tyłki, który do winy się przyznał, ława przysięgłych zaprzeczyła większość głosów postawione im pytania, wobec czego trybunał wydał wyrok uwalniający.

Z Sokola podgórskiego. Polskie Tow. gimnastyczne Sokół w Podgórzu usząda w niedzielę 12 lutego b. m. doroczną popis gimnastyczny. Program popisu jest następujący: 1) ćwiczenia uczniów Sokola łaskami w 5 obrazach, na linach; 2) ćwiczenia uczenia Sokola wolne w 4 obrazach na przyrządach, wywiadem, na krążniku; 3) ćwiczenia drużni gra w piłkę, maczugi, na kółkach. Pozem nastąpi najwięcej interesujący punkt programu t. j.: 4) ćwiczenia druhów, ćwiczenia plutonu karabinowego (musztra, władanie bronią, ćwiczenia obrazowe, atak), ciupagi, poręcze, piramidy na drabinkach. Początek o godzinie 6 wieczorem. Po popisie wieczornica taneczna dla druhów i gości. —Bilety do nabycia przy wejściu na salę. Członkowie przywdziejają strój uroczysty.

Sprawa Machajskiego. Ze Lwowa telefonują: „Gazeta Narodowa” donosi: Dowiadujemy się z pewnego źródła, że prokuratora w Nowym Sączu uznano, iż sprawa Machajskiego nie kwalifikuje się do postępowania ekstradycyjnego, ponieważ nie ma do tego żadnych podstaw prawnych. Machajskiemu może grozić zatem tylko wydalenie z granic Austrii.

Pojętyek posła Mahlera. Z Wiednia donoszą: Pos. Pitacco, jeden z sekundantów pos. Mahlera, ogłasza oświadczenie, w którym donosi: Gdy wczoraj przedstawiłem pos. Malikowi drugiego sekundanta, pos. Mahler oświadczył, że uważa sprawę ze

swjej strony za załatwioną. Wobec tego pos. Mahler ogłosił oświadczenie, stwierdzające, że pos. Malik nie chce ponosić odpowiedzialności za rzucone przez siebie obelgi.

Ukarany rabuś. O strasznym wypadku donoszą z Radzyna w ziemi ślądeckiej do jednej z gazet żydowskich. We wsi Żelazna pod Komarówką w powiecie radzyńskim, sołtys przyniósł żydówce przekaz z Ameryki, od przebywającego tam męża, na 500 rb. Kobieta po kilku dniach odebrała pieniądze i chciała również wyjechać do Ameryki z dziećmi. Tego samego wieczoru jednak, kiedy przywoziła 500 rb., zapukała do drzwi sołtysa, mówiąc, że wraca z daleka i chciałyby odpocząć. Żydówka go wpuściła i dała mu wdki i przekąskę. Sołtys, zjadłszy, odezwał się do żydówki: „Oddaj mi 500 rb., bo —inaczej zabiję ciebie i dzieci”. Gdy nie pomogły błagania, kobieta oddała mu pieniądze. Otrzymałszy je, rzekł: „Ponieważ jesteś taka prządna, to krwi twej nie przeleję, ale bując się, że mnie wydasz, zadam ci lekką śmierć przez powieszenie”. Następnie spętał biedną kobietę i zaczął sztykować pętlę i hak do wieszania. Gdy już wszystko było gotowe, chciał wypróbować, czy mocne się trzyma i wsadził obłe ręce w pętlę. Ta jednak w tej chwili się ścięgnęła i zatrzymała mu obie ręce. Sołtys wisił tak do rana, obok spętanego żydówki. Nastajutrz dopiero sąsiadzi wyłamali drzwi i znaleźli wiszącą sołtysa, który miał przy sobie 500 rb. Wywieziono go do ledwie żywego do Radzyna, gdzie w szpitalu dokonano amputacji obu rąk.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

Ruch przejezdnych.

Kraków, 10 lutego.

HOTEL BELVEDERE (pokoje od 2 koron. Łazienki. Restauracja i kawiarz na miejscu): inż. Ernest Gutter, H. Satz z Wiednia, dyr. banku Adam Krieger z Kumbach (Ni-mcy), Mohat Studniński z Łukowa (Król. Pol.), Józef Seder, M. Teschner, Józef Slaterale z Oaon, Karol Fischer, Władysław Ferlitz z Smoleca, Wilhelm Spitzer ze Skoczowa, Jan Perebon z Lisse (Fr-ncya), J. Stenkes, Franciszek Leżycyński ze Lwowa, Karol Selz z Kunzendorf, Wilhelm Spielmann z Ziegenhals, Albert Breyer z Ob. Herndorf, Jerzy Koliński z Krzyszowa (Król. Pol.), Stanisław Korczyński z Warszawy, Joachim Krause z Bielska, Władysław Czumiński z Połęb, Michał n Pnzer z Klering koło Wiednia.

HOTEL KRAKOWSKI: bar T. deusz Ney-Hof-Ley z Baranowca, hr. Wacław Gomoliński z Poniewieży, sędzia Roman Otowski z Mielska, poseł Józef Nakonieczny z Lublina, dr Stanisław Kuryś z Cieszyzna, dr Józef Lib-kind, X. Jan Ostoiński z Warszawy, X. Stanisław Majewski z Niedzwiedzia (Król. Pol.), radca Józef Rudziński z Żonę z Poręby Wielkiej, dr Jan Panet z Głowca (Król. Pol.), Bolesław Kasperowicz z Grybowa, X. Józef Czuchowicz, Adam Zimierz Bohm z Bułaj, Alfred Hubner z Opawy, Włodzisław Rybter z Buchni, Albert Werner z Aródłowa, Stanisław Suski z Herbotów (Podla-ros), Stanisław Rndziński z Oświęcimia, Marya Bandard z Ojowa, Emil Nowicki z Żonę, Jan Smol-ński z Warszawy, Robert Hosowski ze Lwowa, Wiktor Suchanowski z Wiednia, Stanisław Marli-owska z Kłompy.

HOTEL NARODOWY, ulica Polska, 22, (gustownie odrestaurowany. Parkiet, światło elektryczne, restauracja, łazienki i stajnia w miejscu. Pokoje od 2 koron zwyż, salka na zebrańa towarzyskie, korytarze ogrzane.) Ada Wolka z Głobcz, dr Eugenisz Kowalski z Wieszadon, Franciszek Męgoszowicz z Litwy, Kazimierz Stankiewicz z Warszawy, Leopold Lipatynski z Czapstochowy, Stefan Rutkowski z Odessy, Aleksander Wisniewski ze Stani- sławowa, Agata Bogdańska z Czernowca, Selenowie Szczerbowy z Kazm-ersy Wielkiej, Michalowie Pogorzelsy, Rudolf Klein z Wiednia, Antoni Morgesner z Berlina, X. Jan Kaminski z Czortkowa, drowa Jadwiga Wesołowska ze Lwowa.

HOTEL SASKI: A. Koller, O. Trebisch z Wiednia, T. Pręk ze Lwowa, M. Rostkowski z Warszawy, hr. St. onarski z Dubiecka, P. Treter z Niwki, A. Radnyński z Gyor, E. Winter, F. Stywa z Wleliczki, M. Arouheim, A. Peter, L. Hofmann z Wiednia, Kormiński z Król. Pol., S. Winter, P. Dornhoff z Wiednia, W. Rogowicz z Warszawy, W. Kngston z Lu-erny, F. Emperger, bar. H. Hagen z Wiednia.

Zakład artystyczno-kamiennarski i budowlany
Józefa Ruleszy
naprzeciw omentarza w Krakowie, posiada wszelkie wybitne gotowych pomników piaskowca, granitu i marmuru. Podejmujemy się wykonania grobowców w miejscach w Krakowie. Telefon 759. 4 33 0

Lekcji języka niemieckiego
metodą Berliza udziela tania R. S.-G. Ul. Stachowskiego 14, parter na prawo. 910 10 19

Handel delikatesów i win
z pokojem do śniadań (à la Hawelka), prowadzony przez fachowca, pod firmą
Jan J. Szypulski
w Abbacy,
poleca się P. T. Gościom. Obsługa polska. Towar doborowy. 224 11 0

Ważne! S. Katzner, Diella 77.
kupuje po najwyższych cenach używaną garderobę męską i damską, jakoteż futra, meble i t. p. Zawiadomienie korespondentką wystarczy. 381 19 20

Oryg. ameryk.
urządzenia biurowe
w ogólnym wyborze na składzie.
Spłaty miesięczne. Niskie ceny.
Registrary, fotole, biblioteki, biurka dębowe, orzechowe, mahoniowe.
1058 Skład 8 0
Pałac Spiski, Kraków, Rynek 34 I. p.

Kuchnia Jarska „Przyroda”
ul. św. Krzyża 7 (róg Mikołajskiej).
Dziś w sobotę obiad:
Zupa cytrynowa 20 h. Zupa ziemniaczana 30 h. Budyń ze szpinaku 30 h. Kalarepka z fasolką zieloną 30 h. Kapusta z masłem 20 h. Kluski owsiane 30 h. Pasztet z ziemniakami 30 h. Pirożki z serem 30 h. Skibki z jaj w potrawie z kaszą 40 h. Prażucha 20 h. Szarlotka z jabłkiem 30 h. Tort czekoladowy 40 h. Budyń z ryżem 30 h. Kompot 30 h.
Obiady z 3 dań po 50 hal. 104 9 0

Gorące paczki
ce niedziele, na ogólne żądanie już od godziny 7 rano — w cukierni Kaczorowskiego
Kraków, Karmelcka 1. 7.
42 33 104

Obiady konkurencyjne
z 3 dań, od 90 halery. Długa 21, II piętro. 1329 6 15

Prawnik I. roku
poszukuje zajęcia biurowego lub lekcyj. Zgłoszenia pod A. W. poste restante Kraków. 110 2 0

Wyroby tkackie
z najlepszego przedziwa, jak najstaranniej wykonane, jako to:
Płótna białe zwykłej i przeciwradowej szerokości, dymy, dreliżki, chusteczki do nosa, ręczniki, ściereki, obrusy, serwetki, barchany, flanelo, szewioty, płócienna kolorowa na tartuszkę, sukienki, bluzki i t. p. poleca najtaniej
Tkalnia płócien
Michała Mięśowicza
w Korczynie obok Krosna.
Na żądanie próbki i cennik.
Kto tylko raz jeden zamówił towar z mojej tkalni, ten gdzieindziej płócien kupować nie będzie. 1046 7 30

Czytelnia naukowa i beletrystyczna
w Krakowie, ul. św. Jana 4
poleca:
Wszelkie nowości piśmiennicze
z zakresu beletrystyki i nauki, w języku polskim, francuskim, angielskim i niemieckim.
Nowo otworzony dział ksiątek dla młodzieży. Abonament przystępny katalog i dodatek z przysyłką 1 K. Wszelka na proświecy w spec. skrzynekach. 21 17 0

Herbata z Brodów
Od dawien dawna z swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą
Herbatę rosyjską
z abloru majowego, poleca handel 12 100
W. ADAMOWICZA
w Brodach na pograniczu rosyjskiem
1 funt „Famlijnoj” bardzo dobrej K 2-80
1 funt „Melange de Moskou” w oryg. opak., najlepszej 5—
1 funt „Imperia” cesarskiej, w oryginalnem opakowaniu 7—
1 funt „Okrużnow”, z najlepszych herbat kwiatowych 2-40
Kawa Ceylon grzebosiarnista, franco 5 kg. K 18—
Bullen wotylski, higieniczny, 1 kilo K 6-40

Zakład pogrzebowy „Concordia”
JANA WOLNEGO
Plac Szczepański 1. 2 (dom własny). — Telefon nr 331.
Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych, oraz sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów europejskich. 11 37 0
W Krakowie jedyny, który posiada własny wyrób trumien.

Stroiciel fortepianowy
przyjmuje wszelkie reperacje po cenach przystępnych. A. Bild, Kraków, Miodowa 31. 1051 6 10

Pomocnik handlowy
znajdzie natychmiast umieszczenie w handlu Towarzystwa handlowo-przemysłowego w Tarnobrzegu. 1378 3 3

Fryzyerka
wykonuje fryzury według ostatniej mody. Mieszka ul. Floryańska 20, III p., oficyjny. 97 5 5

BACZNOŚĆ!
Wedliny
znacznie potaniały
u firmy 1435 3 8
Aleksander Grabowski
Kraków, ul. Szewska 16—

Zdolnej panienki
miej powierzonejności poszukuje do handlu, działu galanterijnego, znającej się na buchalterii pojezynej, i dobrze znającej się na ekspedycji pocztowej. Wymagany język polski, niemiecki w piśmie i słowie. Zgłoszenia własnoręcznie z fotografią pod M. N. P. poste restante Kraków. 1276 6 6

Najlepsze hygieniczne
Towary Gumowe
do celów sanitarnych
polecają 11 7 0
REIMISPOŁKA
w Krakowie, Rynek 37, Ilna A-B,
Cenniki darmo. — Wszelka dyskretnie.

Do sprzedania
zabudowania fabryczne w Podgórzu, bardzo dobrze położone. Wiadomość w sklepie p. Waltera, Kraków, Stawkowska 31. 1456 2 6

Służąca starsza
piśmienna, znająca się na kuchni, potrzebna od 1 marca do samodzielnego prowadzenia małego gospodarstwa domowego. Zgłoszenia pod „200” poste rest. Kraków. 1417 2 3

Szkółka freblowska
Teofili Rydlińskiej
przyjmuje dzieci każdego czasu, zapewniając troskliwą opiekę. 416 7 0
ulica św. Jana 1. 28.

Założony w r. 1872
Zakład artystyczno-kamiennarski
BRACI TREMBECKICH
Kraków, ul. Rakowicka 7, tel. 462.
podejmują się wykonania grobowców pomników, tak w miejscu jak na prowincyi, oraz poleca wielki wybór pomników gotowych z piaskowca, marmuru i granitu. 28 302 300

Biedny uczeń
klasy VI. gimn. poszukuje lekcyj. Zgłoszenia listowne: Ritter dla J., ul. Lelewela 22, Kraków-Zwierzyniec. 107 4 0

Administrację kamienicy
przyjme zaraz pod przystępnymi warunkami za kaucyą. Wiadomość: Dębni, ul. Ogrodowa 7, I p., u p. H. Broczkowskiego. 60 3 3

Frontowy pokój
umeblowany, na I p., zaraz do wynajęcia. Berka Joselewicza 17. 76 3 3

RYDZE
wesołowe za 6 kor., kompot bruśnicowy za 7 kor., kompot borówkowy za 7 kor., sok malinowy za 7 kor., marmoladę poziomkową za 7 kor., marmoladę malinową za 7 kor., wysła w 5 kg. blaszankach franco do każdej stacyi pocztowej. Za pobraniem Józef Konstanty Baras, Szepešsánu (Węgry). Paczka na próbe zawierająca 1 kg. bruśnic, 1 kg. borówek, 1 kg. marmolady, 1 kg. tyżków, 1 kg. seku malinowego, za 9 koron franco. 684 20 20

ARTYSTYCZNE
skromne i wytworne
UMEBLOWANIE
Józef Sperling
Kraków, Dunajewskiego 7.
39 28 0

Rządca drukarni L. K. Górski

Z drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.